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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je deskripce a analýza současného mediálního obrazu

fotbalu vytvářeného Českou tiskovou kanceláří v prvním desetiletí 21. století. Konkrétní

vzorek ukazuje změny v objemu, tematickém zaměření a prezentování fotbalu

v agenturním zpravodajství ČTK v letech 2000–2010.

Práce vychází především z rozboru agenturního zpravodajství, vydaného ve sledovaném

období a posléze archivovaného v infobance ČTK. Týká se výhradně textové části,

složka obrazová, audiovizuální či infografická byla pominuta, protože její zahrnutí by

výrazně překročilo vymezený rozsah.

Prezentuje se tu také pohled interní (na základě hloubkového rozhovoru se sportovním

redaktorem ČTK se zaměřením na fotbal) a rovněž externí (závěry plynoucí z

dotazníkové ankety mezi pracovníky vybraných tištěných, audiovizuálních a

internetových médií, kteří sportovní a především fotbalový agenturní servis využívají).

Práce se snaží ukázat, jak Česká tisková kancelář vnímá sebe samu, jaký má na ostatní

média vliv a do jaké míry je pro ně důvěryhodná. Důležitým aspektem je zde též otázka

rozmáhající se bulvarizace a způsobu, jak se s tímto trendem ČTK vypořádává.

Abstract
The objective of this thesis is to describe and analyze the current media image of

football that was developed in the first decade of the 21st century by the Czech News

Agency (CTK). Using particular samples I am aiming to find the changes in volume,

differences in topics and the presentation of the CTK´s football agency news in years

2000-2010.

The background of this work is mainly the analysis of agency created news, issued in a

specifically chosen period of time and then archived in the CTK databank. The thesis

only focuses on the text sections of the news. Pictures, audiovisuals and info-graphics

were avoided as their possible inclusion would significantly exceed the requested scope

of the project.

Information can be also found on the internal point of view (based on an in-depth

interview with a CTK sports editor specializing in football) and also external point of

view (using the outcomes from the questionnaire survey between the employees from

certain print, audiovisual and Internet media houses, who are some of the main users of

sports agency services, especially those specializing in football).

This work will try to show how the Czech News Agency perceives itself, what impact it

has and to what extend it can be relied upon as a reliable source for other parts of the

media. An important aspect within the study is also the question of tabloid press and the

way that the CTK deals with this specific trend.
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Cílem práce je deskripce a analýza současného mediálního obrazu fotbalu, jaký vytváří Česká
tisková kancelář ve svém zpravodajském servise v prvním desetiletí 21. století. V práci se
pokusím zjistit změny v objemu, tematickém zaměření a způsobech zpracování fotbalového
zpravodajství v letech 2000–2010.

Na základě analýzy agenturní produkce v tomto období bych chtěl najít odpověď na tyto otázky:
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redaktorem ČTK – a také externí – pomocí hloubkového rozhovoru s pracovníky vybraných
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fotbalovém zpravodajství vládnou. Charakterizuje je především větší důraz na zajímavosti,
senzace, aféry a skandály, které se sportu samého týkají často jen velmi okrajově. Myslím ale, že
kromě toho nabízí agentura i objektivní a ryze sportovní informace. Otázkou je, které převažují,
a jsou tudíž pro Českou tiskovou kancelář příznačnější.
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Úvod

Postavení sportu, jehož globálně nejrozšířenějším odvětvím se v průběhu času

stal fotbal, se na konci dvacátého a v počátku jedenadvacátého století výrazně změnilo.

Dnes už představuje širokou a svébytnou subkulturu a stejně ho také vnímají a

prezentují média včetně České tiskové kanceláře. Ani ta už se ve svém agenturním

zpravodajském a informačním servise neomezuje jen na ryze sportovní stránku

v podobě výsledků, statistik, tabulek či popisných referátů z jednotlivých utkání a

turnajů.

Zatímco sportovní zpravodajství se ve svých počátcích omezovalo na strohá

fakta, vztahující se výlučně ke sportovním výkonům, postupně bylo „okořeňováno“

rozmanitými zajímavostmi, kuriozitami až pikantnostmi. Dnes jsou někteří vrcholoví

sportovci a sportovkyně (ale také jejich trenéři a další představitelé klubů či organizací)

natolik medializováni, že jsou společností vnímáni jako celebrity a následně je tak

s nimi zacházeno. Zprávy ze soukromí sportovců (leckdy pouhé spekulace),

informování o finančních aspektech sportu (výše příjmů, pokut, přestupových částek

apod.), korupci a násilí mezi diváky atd. už nejsou dominantou pouze takzvaných

bulvárních médií, ale také těch, jež bývají (nebo alespoň v minulosti bývala) obecně

považována za seriózní.

ČTK s ohledem na své historické postavení1

a postupně nabytou společenskou

prestiž stále patří do kategorie seriózních médií. Díky zdokonalení komunikačních

prostředků a nástupu nových technologií (digitalizace, internetizace, multimedializace)

může i tato agentura svým klientům nabízet rozsáhlejší, rychlejší a pestřejší

zpravodajství i ze sportovní oblasti. Nové možnosti však její dříve pevnou pozici

paradoxně také oslabují. ČTK byla v minulosti pro ostatní novináře často jediným

dostupným zdrojem informací s postavením de facto monopolním. Dnes jí kromě jiných

progresivních zpravodajských médií stále častěji konkurují například internetové

servery či oficiální webové stránky sportovců, klubů a organizací.

1 Československá tisková kancelář byla založena v roce 1918. V roce 1992 se oddělila slovenská část
agentury a následně vznikla veřejnoprávní Česká tisková kancelář, která si ponechala zkratku ČTK.
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Fotbal jako nejrozšířenější sport na světě byl zvolen jako zástupný prvek celého

sportovního zpravodajství ČTK, jisté závěry však lze aplikovat na celý agenturní servis.

První kapitola zmiňuje technické proměny tiskové agentury a konkrétně ČTK ve 21.

století. Druhá kapitola se zabývá sportem a fotbalem jako globálním fenoménem včetně

vytváření sportovních celebrit (jako typický příklad tohoto procesu je zde přiblížen

fotbalista David Beckham). Třetí kapitola přibližuje vztah ČTK ke sportu, především k

fotbalu, a nastiňuje i historii sportu v agentuře. Ve čtvrté kapitole je analyzováno

konkrétní agenturní fotbalové zpravodajství z let 2000–2010. Pátá kapitola nabízí

interní a externí pohled na sportovní a fotbalový servis ČTK – v prvním případě vychází

z hloubkového rozhovoru s dlouholetým pracovníkem agentury, ve druhém pak

z dotazníkové ankety mezi sportovními redaktory českých médií.

Důležitým zdrojem práce je elektronický archiv infobanky ČTK, obsahující

veškeré vydané zpravodajství ze sledovaného období. Rešerše relevantních zpráv a

jejich komparace pomohla osvětlit faktory, které se na agenturní produkci podílejí.

Odpovědi ve výše zmíněném hloubkovém rozhovoru a závěry plynoucí z dotazníkové

ankety (v obou případech tak či onak subjektivní) dokreslují obraz, jaký o sobě agentura

vlastním „zbožím“ vytváří. Pro pořádek je nutno dodat, že z vyhledaných agenturních

zpráv je zde citováno věrně, tedy i s eventuálními odchylkami od současné pravopisné

normy či typografického úzu.
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1. Proměny tiskové agentury ve 21. století

1.1 Role tiskové agentury v mediálním systému

Tisková agentura se od ostatních médií liší obecně v tom, že „nemá

v dominantní části své činnosti zpravidla přímý kontakt s veřejností – občanem,

čtenářem, posluchačem či televizním divákem, že agenturní zpravodajský servis je

určen především (nikoli však výhradně) mediálním klientům, novinářům ve

zpravodajských redakcích jednotlivých médií“2. Základní rolí tiskové agentury je tedy

tvorba zpravodajských servisů (včetně informací o očekávaných událostech) za účelem

následného prodeje odběratelům, jejichž významnou část tvoří jiná média – v případě

ČTK se v roce 2010 mediální klienti podíleli na jejím obratu 57 procenty.3 Tiskové

agentury bývají označovány jako továrny na zprávy či noviny pro novináře.

„Zpravodajské agentury přispěly k posílení komodifikace zpráv, zprávy se staly zbožím,

se kterým agentury obchodovaly a prodávaly je novinám a dalším klientům.“4

Agenturní tvorba bývá některými kritiky označována za příliš strohou, věcnou,

faktografickou, ba dokonce nudnou. „Zpravodajství tiskové agentury je považováno za

,velkoobchodní‘ zdrojový materiál, který musí být zpracován, přetaven, rekonfigurován

do zpravodajského materiálu vhodného ke konzumaci běžnými čtenáři.“5

Nejde snad


[…]


Jak jsem psal, poslední půlrok už ČTK nebereme. Ale předtím jsem to cítil jen velmi

slabě. ČTK si udržuje veřejnoprávní charakter.

12. Kde je podle vás hranice přípustné bulvarizace sportovního agenturního

servisu? Jaké zprávy by neměla agentura nabízet? O financích sportovců? O jejich

partnerech? O jejich dětech? O všem, co se netýká sportovního výkonu?

To je na dlouhou debatu. Proměna médií je obrovská. V zásadě už neexistuje žádné

univerzální pravidlo, ale jde o to, kdo momentálně, jaké médium řídí. Podívejte se na

Tachecí v Českém rozhlase apod. Ale ČTK si svůj charakter poměrně drží.
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Jan Kaliba (nar. 1983); Český rozhlas 1 - Radiožurnál

1. Jak často při své práci využíváte sportovní (fotbalový) servis ČTK?

Několikrát týdně až denně.

2. Do jaké míry je pro vás ČTK důvěryhodným zdrojem?

Důvěřuj, ale prověřuj – čas od času lze narazit na chybu či omyl, v některých případech

lze ve zpravodajství mezi řádky číst zaujatost autora.

3. Co na sportovním (fotbalovém) servisu ČTK oceňujete?

Systematičnost, komplexnost.

4. Co ve sportovním (fotbalovém) servisu ČTK postrádáte?

Obsáhlejší zpravodajství ze zahraničních soutěží

5. Jak hodnotíte zpravodajství ČTK z českého fotbalu (ligové soutěže,

reprezentační akce apod.)?

Dostatečně rozsáhlé, komplexní, ale v některých případech zaujaté.

6. Jak hodnotíte zpravodajství ČTK ze zahraničního fotbalu (evropské soutěže,

turnaje apod.)?

Příliš zaměřené na české hráče, příliš strohé a skromné, nezajímavé.

7. Jaký je podle vašeho soudu podíl ČTK na současném obrazu fotbalu v českých

médiích?

U zásadních témat minimální, u méně zásadních (nepokrývaná většinou redakcí) naopak

značný.

8. Co je pro vás rozhodující, abyste zprávu ČTK použil/a ve svém médiu?

Důležitost tématu, absence vlastního redaktora či reportéra, který akci pokrývá či o

daném tématu referuje, čas vydání.
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9. Kdy používáte ve svém médiu zprávy ČTK „na klíč“ a kdy do nich zasahujete?

„Na klíč“ skoro vůbec, především vzhledem k odlišné stylistické povaze rozhlasového

zpravodajství zasahuji prakticky vždy.

10. Zprávy ČTK v případě redakčních zásahů spíše zkracujete, nebo vám naopak

slouží spíše jako východisko, k němuž přidáváte informace z jiných zdrojů?

Pro zpravodajství spíše zkracuji (většina případů), jindy naopak slouží zpráva ČTK jako

východisko k publicistickému zpracování tématu, ale i k rozšířené zpravodajské verzi

(menšina případů).

11. Pozorujete, že také ve sportovním (fotbalovém) servisu ČTK se uplatňuje

současný trend bulvarizace médií?

Ano, ale nijak významně, záleží i na přesné definici.

12. Kde je podle vás hranice přípustné bulvarizace sportovního agenturního

servisu? Jaké zprávy by neměla agentura nabízet? O financích sportovců? O jejich

partnerech? O jejich dětech? O všem, co se netýká sportovního výkonu?

Za hranicí je pro mě zpravodajství o soukromí sportovců, pokud dané téma absolutně

nesouvisí s jejich profesionální sportovní činností a sami si nepřejí prezentovat ho

veřejnosti.
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Příloha č. 3: Agenturní zpráva ze dne 15. 11. 2011v plném znění (analyzovaná

v kapitole 4.2.2 Uplatnění fotbalového zpravodajství v „nesportovních“

kategoriích).

Titulek: Napsat, že má fotbalista dlouhý penis, nebyla podle soudu urážka

Klíčová slova: Fotbal; Brazílie; soud; Garrincha; MIX; FOTO
Datum vydání: 15.11.2001 Čas vydání: 16:00 ID: 20011023E05659
Servis: spm Priorita: 4 Kategorie: mix

Napsat, že má fotbalista dlouhý penis, nebyla podle soudu urážka
(ČTK nabízí k této zprávě foto v databázi Kaleidoskop)
RIO DE JANEIRO 15. listopadu (ČTK) - Šest let se táhl soudní
spor, v němž šlo o délku penisu slavného brazilského fotbalisty
Garrinchy.
Soud v Rio de Janeiru rozhodl teprve letos na podzim ve
prospěch autora autobiografie slavného hráče, který hrál v roce
1962 ve finále mistrovství světa proti Československu. Žalobu na
autora knihy podaly fotbalistovy dcery, které rozčílilo, že je
jejich otec v knize vylíčen jako hedonista, tedy rozkošník.
Předmět sporu se postupem času zredukoval na délku penisu,
který podle autora Garrinchovy autobiografie měřil 25 centimetrů.
Soudce Joao Wehbi Dib odmítl argument žalující strany s tím, že
délka penisu a mimořádná sexuální aktivita jsou v Brazílii fakta,
jimiž se každý muž chlubí. Podle něj tedy nelze tato tvrzení
pokládat za urážku.
Soudce pouze zapochyboval, zda jsou historky o četných
sexuálních dobrodružstvích pravdivé. Garrincha byl totiž
náruživým pijákem alkoholu, který také zavinil jeho předčasnou
smrt v 49 letech. Proti Dibovým pochybnostem ale svědčí fakt, že
se fotbalistovi ve třech manželstvích podařilo zplodit třináct
dětí.
Garrincha, občanským jménem Manoel Francisco dos Santos,
odehrál za brazilskou reprezentaci v letech 1955 až 1966 celkem
54 zápasů a pomohl jí ke dvěma titulům mistra světa.
cr nkr dr chr
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