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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant postupoval při zpracovávání tématu v souladu s přijatými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části diplomant standardním způsobem vychází z odborné literatury a dokáže ji využít, na základě
jejího studia popisuje pozici tiskové agentury v mediálním systému včetně vlivu nových technologií a
zaznamenává rovněž změnu ve společenském vnímání sportu (obecně) a fotbalu (zvláště). Zatímco dříve
obhájené práce zaměřené na mediální reflexi sportu/fotbalu se většinou soustřeďovaly na obraz určité konkrétní
události (MS, ME), Slomkova práce je výjimečná tím, že se snaží postihnout změny v průběhu delšího časového
úseku. Využívá k tomu elektronický archiv zpráv ČTK a k vlastním zjištěním nabízí ještě pohled spolutvůrce
agenturního fotbalového zpravodajství na straně jedné a odběratelů servisu, redaktorů sportovních rubrik
nejvýznamnějších českých médií, které oslovil anketou, na straně druhé.
Zásadní připomínku k obsahu práce nemám, jen upozornění na pár nepřesností:
např. na str. 5 a v závěru na str. 66 autor uvádí, že ČTK je financována výlučně výnosy z prodeje,
na str. 9 zmiňuje, že tradiční produkty, jako jsou textové a obrazové zprávy, jsou dostupné v digitálních
archivech infobanky a fotobanky, což neplatí pro všechny, větší část fotografického archivu ještě nebyla
digitalizována.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky členěna do navazujících celků, výsledky jednotlivých kapitol diplomant srozumitelně
interpretuje.
Velmi dobře pracuje také s poznámkovým aparátem, škoda jen, že některé odkazy neuvádí na příslušných
stránkách (např. odkazy č. 21, 26, 30, 46 či 89), v pozn. č. 84 nerozumím, proč je plný název ruské agentury
ITAR-TASS uváděn v angličtině).
ad 3.5 Jazyková a stylistická úroveň je výborná, projev kultivovaný, výsledný text se přes strohost některých
úvodních pasáží čte velmi dobře. Chyby se vyskytují skutečně jen ojediněle (str. 15, 18, 42).
V záplavě jmen oslovených novinářů je Karel Felt uveden jako Jiří na str. 63.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V závěrečném komentáři bych ráda ocenila původnost tématu a jako vedoucí práce i diplomantovo zaujetí,
s nímž se mu věnoval.
Diplomová práce obsahuje řadu nových zjištění kvantitativní i kvalitativní povahy dokumentujících a ilustrujících
vývoj fotbalového agenturního zpravodajství v prvním desetiletí 21. století. V tom vidím její největší přínos a
využitelnost ve výuce (Práce s informacemi, Zpravodajské agentury). Cenný je rovněž pohled mediálních
uživatelů servisu ČTK.
Diplomová práce vyhovuje podmínkám kladeným na závěrečnou práci magisterského studia, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak je v současné právní úpravě definován předmět činnosti ČTK a jak její finanční zdroje?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!